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ROMANIA
JUDETUL IA$I
COMUNA COSTTILENI
CONSILruL LOCAL

HOTARAREA NR. /CI
privind privind stabilirea taxelor gi impozitelor locale pentru anul2015

Consiliul Local al comunei Costuleni, intrunit in qedinfa ordinarl
din data de 30.05.2014,

Avdnd in vedere referatul d-nei Pricop Emilia referent in cadrul
Compartimentului financiar-contabil al Primariei comunei Costuleni inregistrat sub nr.
3015.05.2014, ptin care se justifica necesitatea stabilirii impozitelor si Iaxelor locale
pentru anul20l5,in conformitate cu prevederile legale;

Av6nd in vedere proiectul de hotdr6re nr. 31/5.05.2014 intocmit in acest sens de
d-nul Harabagiu Dumitru , primar al comunei Costuleni;

Avdnd in vedere prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare gi prevederile H.G. nr. 44l20}4,pentru aprobarea
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.57l/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Tindnd cont de prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare ;

lnbazaart.36, alin(4), lit."c", &rt.45,alin. e)lit.- c,osiartll5(l), litb,,din
Legea nr.2l5l200l,Legea Administratiei publice locale, republicata, .u.oAincarile si
completarile ulterioare;

Avdnd in velbre avizul favorabil al Comisiei pentru deztoltarca economico-
social[ , buget, finanfe, administrarea domeniului public ii privat al comunei , servicii gi
comerf. gospoddrirecomunald gi protecfia mediului?nregistrat cunr.37l20l4;

In temeiul dispozitiunilor art.45 alinl din Legea 2l5l2o0l privind administratia
publica locala,cu modifi carile si completarile ulterioal;

HOTARA$TE

ART. I Pentru impozitul pe cladiri pentru anul 2015 se utilizeaza
Rangul IV cu coeficientul de corectie corispunzator I pentru comuna
componente.

I.IMPOZTUL PE CLADIRI PERSOANE FIZICE :

. . f. in cazul persoanelor frzice, impozitul pe clddiri se calculea zd, prin aplicarea
cotei de impozitare de o,l%o la valoarea impozabili a clddirii.

2'Yaloarea impozabilS a clddirii, exprimatd in lei, se determini prin inmullirea
suprafelei construite desfEgurate a acesteia, exprimate in metri pdtrafi, 

", ,rtou..u
impozabild corespunzdtoare, exprimati in leilmp, din tabelul urm6tor:

Zona C,
si satele

Tipul clldirii Valoare impozabill



Cu instalatii
de apa,
canalizare'
electrice,
incalzire( conditii
cumulative)

Fara instalatii
de apa,
canalizare,
electrice,
incalzire

1. Cladire cu cadre din beton armat cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic si/sau chimic

935 555

2. Cladire cu peretii exteriori din lemn,
piatra naturalarcaramida nearsa' paianta,
valatuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

254 159

3. Cladire-anexa cu cadre din beton armat ori
cu pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

159 143

4. Cladireanexa cu peretii exteriori din
lemn, piatra naturala,caramida nearsa'
paianta, valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

95 63

5. In cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi,amplasate la
subsol, la demisol si/s4nr la mansarda,
utilizate ca locuinta, in oricare dintre
tinurile de cladiri Drevazute Ia lit.A-D

75"h din
suma care
s-ar aplica
cladirii

75Yo din
suma care
s-ar aplica
cladirii

6. In cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incapertamplasate la
subsol, la demisol si/sau la;nansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de

locuinta, in oricare dintre tipurile de

cladiri orevazute la lit A-D

50%o din suma
care s-ar
aplica cladirii

50%o din suma
care s-ar
aplica cladirii

1 Valoarea impozabild a clSdirii se reduce in func{ie de anul termindrii acesteia,

dup6 cum trmeazd:
a) cu2}Yo,pentru clddirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a

anului fiscal de referint[;
b) cu 10%, pentru clldirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani qi 50 de ani

inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinti.
4.in cazul clddirii fiilizate ca locuin!6, a cdrei suprafa{d construitd dep[gegte 150

de metri pdtrali, valoarea impozabild a acesteia se majoreazd cu c0te 5olo pentru fiecare 50

metri pdtrafi sau fracliune din acegtia.

5. Persoanele fizice care au in proprietate doud sau mai multe clldiri datoreazdun

impozit pe clldiri, majorat dup[ cum utmeazd:
a) cu 65o/opentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150% pentru a doua clddire in afaracelei de la adresa de domiciliu;

c) cu 300% pentru a treia clSdire gi urm[toarele in afara celei de la adresa de domiciliu.

Nu intrS sub incidenfa alin. (5) persoanele frzice care de{in in proprietate clddiri

dobdndite prin succesiune legal6'



6. Orice persoana care extinde,imbunatateste,demoleaza,distruge sau modifica in
alt mod o cladire existenta are obligatia sa depuna o declaratie in acest sens la
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in termen de 30
de zile de la data la care s-au produs aceste modificari.

II. IMPOZTUL PE CLADIRI PERSOAI\E JTIRIDICE :

in cazul persoanelor juridice, impozitul gi taxa pe clddiri
aplicarea coeficientului de l,20yo din valoarea de inventar a clddirii (
a cl6dirii in patrimoniu, inregistratd in contabilitatea proprietarului).

In cazul unei clddiri care nu a fost reevaluatd, cota impozitului
a) I0% pentru clddirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3

fiscal de referintd;
b) 30% pentru clddirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului

fiscal de referinl[.

se calculeazd prin
valoarea de intrare

se stabileqte astfel :

ani anteriori anului

ZonaART. 2. .Pentru IMPOZITUL PE TEREN pentru anul2015
C, Rangul IV pentru centru de comuna si satele componente .

2..Impozitul pe terenul amplasat in intravilan, inregistrat in
categoria de folosinfd terenuri cu construcfii este de 0.0534 lei/mp .

registrul la

3.Impozitul pe teren amplasat in intravilan, inregistrat ?n registrul agricol la alt}
categorie de folosinlS decdt cea de terenuri cu construc{ii, impozitul pe teren se stabilegte
astfel :

Pentru terenul neproductiv nu se percepe taxd.
q .in canil contribriabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan,

inregistrat in registrul agricol la altd, categorie de folosintd decdt cea de terenuri cu
construc(ii, impozitul pe teren se calculeazd conform prevederilor alin. (3) numai dacd
indeplinesc, cumulativ, urm6toarele condilii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturS;
b) au inregistrate in eviden{a contabild venituri gi cheltuieli din desftgurarea obiectului

de activ^itate prevdzut la lit. a.

In caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul unit5{ii administrativ-
teritoriale,-datorat de contribuabilii persoane juridice este de 0,0534 lei/mp.

5. in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul pe teren ie stabilegte prin
inmullirea suprafe(ei terenului, exprimatl in ha, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in
urmdtorul tabel :

Nr.crt Catesoria de folosintd Lei/ha
I Teren arabil 19

2 Pdsune 15

J FAneatI l5
4 Vie 28
5 Livadd 35
6 Padure sau alt teren cu

vesetatie forestiera
t9

7 Teren cu ape . 8

Nr.crt Cateeoria de folosintd Leilha
I Teren arabil 45
2 PIsune 22
J Fdneati 22
4 Vie ne rod 50

5 Livadd pe rod 50



6 Padure sau alt teren cu
vesetatie forestiera

t2

7 Teren cu ape 2

8 Teren cu amenaidri piscicole 28

9 Teren cu constructii 26

Pentru terenul neproductiv nu se percepe tax[.
6. Pentru terenurile proprietate publicl sau privatd a statului ori a unitdlilor

administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin{d, se

stabilegte taxa pe teren care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor,

titulariior dreptului de administrare sau de folosinlE, dupd caz, in condilii similare

impozitului pe teren.
7. in cazul contractelor de inchiriere incheiate de c[tre titularul dreptului de

administrare se incaseazd o cotd parte de 50% din chirie .

8. in cazul terenului care este definut in comun de doud sau mai multe persoane,

fiecare proprietar datoreazd impozit p.ri* pxtea din teren afTatd in proprietaie" tu. in
cazul in care nu se pot stabili pAdle individuale ale proprietarilor in comun, fiecare

proprietar in comun drtoreazdo parte egal6 din irnpozitul pentru terenul respectiv.

ART. 3. Impozitul pe MIJLOACELE DE TRANSPQRT se calculeazd in

functie de tipul mijlocului de transport.
1.1. Mijloace de transport cu tracfiune mecanicl

Tipuri de autovehicule

I

Sumi, in lei, pentru
fiecare grup6 de 200
cm3
sau fracliune din

aceasta

VEHTCULE 1NMATRICULATE
1. Motorete, scutere gi autoturism cu capacitatea cilindricd
de pdnd la 1600 cm3 inclusiv

8

2. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cm3

qi 2000 cm3, inclusiv
l8

3 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 cm3 9i

2600 cm3, inclusiv
72

4. Autoturisme cu capacitateacilindric6 intre 2601 cm3

9i 3000 cm3, inclusiv
t44

5. Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3.001

cm3

290

6. Autobuze, autocare, microbuze 24

7. Alte autovehicule cu masd totald maximd autorizatd de

odndla 12 tone inclusiv
30

8. Tractoare inmatriculate 18

VpHTCULP INNTBCISTRATE

4



@ cu capacitatea cilindrica < 4800 4

62.Vehicule inregistrate cu capacitatea cllmdnca > 46uu

cmc
1001 \/ahiarrle fqtq c.qnaaitate cilindrica evidentlata

ffiozitul pe mijlocul de transPo rt este de 50oh din taxa Pentruataq, impozitu
motocicletele, motoretele qi scuterele respective'

1.2. Autovehicule de transport marf[ cu masa totali autorizati egall sau

mai mare de 12 tone

ffiatea brutd incdrcata maximd

admisl

Impozit (lei/an)

Vehicule cu
sistem de

suspensie
pneumatic6
sau

un echivalent
recunoscut

ehicule cu alt
sistem de

suspensie

T Vtr.ITI(-III,E', CII2 AXE
t.tr{a;ae "a 

pqin 12 tone, dar mai mic6 de 13 tone 0 133

7.t*asa OeEaputin 13 tone, dar mai lql94 !9-14 tone 133 367

ffie,darmaimicdde 15

tone

367 517

ffi15 tone, dar mai micd de 18

tone I 

-

517 rt69

5. Masa de cel Putin 18 tone st7 l 169

rT VN',HTCIII,E CII3 AXE
i. Masa de cet pu1in.l5 tone, dar mai mic6 de 17

tone

133 231

@7'tone, dar mai mic6 de 19

tone

231 474

t Masa de cet pu(in 19 tone, dar mai micd de 2l
tone

474 6ls

A. Masa de cet pulin 21 tone, dar mai micd de 23

tone

615 947

5. Masa de cet putin 23 tone, dar mai mic6 de 25

tone

947 1472

6 Masa ae cet pu(in 25 tone, dar mai mic[ de 26

tone

947 r472

7. Masa de cel Putin 26 tone 947 1472

rrT Vtr.III(-ITT,tr', (-I] 4 AXE,

t.Masa de .el putin 23 tone,d* -ui .i"a a" ZS t 615 623

2-l\rlasa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 27 tone 623 973

t ffisa d;Et pulin 27 tone, dar mai mic6 de 29

tone

973 1545

@tone, darmaimicade 31 1545 2291



1. Vehicule inregisnate cu capacitatea cilindrica < 4800

cmc

4

2.Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica > 4800

cmc

6

2. Veh icule fara cap acitate c i I indrica ev i dentiata 100

n caztl unui atas. impozitul pe miilocul de transport este de 50o/o din taxa pentruatag, impozitul pe mij
motocicletele, motoretele gi scuterele respective.

1.2. Autovehicule de transport marlh cu masa totall aatorizatil egall sau

mai mare de 12 tone
Numdrul de axe gi greutatea bruti incdrcatd maximd

admisd

Imoozit 0ei/an)
Vehicule cu
sistem de
suspensie
pneumaticd
sau
un echivalent
recunoscut

ehicule cu alt
sistem de

suspensie

I. VEHICT]LE CU 2 AXE
l.Masa de cel pufin 12 tone, dar mai micd de 13 tone 0 133

2.Masa de cel putin 13 tone, dar mai micl de 14 tone 133 367

3. Masa de cel pu(in 14 tone, dar mai micd de 15

tone

367 517

4. Masa de cel pu(in ,15 tone, dar mai micd de 18

tone I
st7 tt69

5. Masa de cel putin 18 tone st7 1169

II. YEHICULE CU 3 AXE
l. Masa de cel pu{in.l5 tone, dar mai micd de 17

tone

133 23r

2. Masa de cel pu[in 17 tone, dar mai mic[ de 19

'tone
231 474

3. Masa de cel putin 19 tone, dar mai micd de 2l
tone

474 615

4. Masa de cel pu{in 2l tone, dar mai mic6 de 23

tone

615 947

5. Masa de cel putin 23 tone, dar mai micd de 25

tone

947 t472

6. Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai mici de 26

tone

947 1472

7. Masa de cel putin 26 tone 947 1472

III VEHICULE CU 4 AXE
l.Masa de cel putin 23 tone, dar mai micd de 25 tone 615 623

2.Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai micl de27 tone 623 973

3. Masa de cel pgin 27 tone, dar mai micd de 29

tone

973 1545

4. Masa de cel putin 29 tone, dar mai micd de 31 1545 2291



tone
5.Masa de cel pu{in 3l tone, dar mai mic6 de 32 tone 1545 2291

6. Masa de cel putin 32 tone 1545 229t

1.3. Combinafii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de
transport marlI cu masa total5 maximi autorizatil egall sau mai mare de 12 tone

Numirul de axe gi greutatea brut[ incdrcat6 maximd
admisd

Impozit (lei/an)

Vehicule cu
sistem de
suspensie
pneumaticl
sau
un echivalent
recunoscut

ehicule cu alt
sistem de
suspensie

I. VEHICULE CU 2 +1 AXE
l. Masa de cel pu(in 12 tone, dar mai micd de 14
tone

0 0

2. Masa de cel putin 14 tone, dar mai micd de 16
tone

0 0

3.Masa de cel putin 16 tone, dar mai mic[ de 18 tone 0 60

4. Masa de cel pu(in 18 tone, dar mai micd de 20
tone

60 137

5. Masa de cel putin B0 tone, dar mai micd de 22
tone

r37 320

6. Masa de cel plu{gin 22 tone, dar mai mici de 23
tone

320 414

7. Masa de cel pu[in 23 tone, dar mai micd de 25
tone

414 747

8. Masa de cel putin 25 tone, dar mai micl de 28
tone

747 13 l0

9. Masa de cel putin 28 tone 747 1310
II. VEHICALE CA 2+2 AXE
1. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mic6 de 25
tone

t28 299

2. Masa de cel pu(in 25 tone, dar mai micd de 26
tone

299 491

3. Masa de cel pu[in 26 tone, dar mai micl de 28
tone

491 721

4. Masa de cel pu{in 28 tone, dar mai micd de 29
tone

721 871

5. Masa de cel pllin 29 tone, dar mai micl de 3l
tone

871 1429

6.Masa de cel putin 3l tone. dar mai micl de 33 tone 1429 1984
7. Masa de cel pu[in 33 tone, dar mai mic[ de 36
tone

t984 3012



8. Masa de cel putin 36 tone, dar mai micd de 38

tone

1984 30t2

9. Masa de cel putin 38 tone 1984 3012
III VEHICT]LE CU 2+3 AXE
1. Masa de cel pufin 36 tone, dar mai micd de 38

tone

1579 2197

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mici de 40
tone

2t97 2986

3. Masa de cel putin 40 tone 2t97 2986

IV VEHICTILE CU 3+2 AXE
1. Masa de cel putin 36 tone, dar mai micl de 38

tone

1395 1937

2. Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai micd de 40

tone

1937 2679

3. Masa de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44

tone

2679 3963

4. Masa de cel putin 44 tone 2679 3963

V VEHICULE CU 3+3 AXE
1. Masa de cel putin 36 tone, dar mai micd de 38

tone
794 960

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai micd de 40

tone

960 t434

3. Masa de cel pu(in 40 tone, dar mai micd de 44

tone

1434 2283

4. Masa de cel putin 44 tone t434 2283
t

1.4. Remorci, semiremorci, rulote *

* Cu excepfia celor care fac parte din combina(iile de autovehicule (autovehicule
articulate sau trenuri rutiere)

1.5. Mijloace de transport pe api

Masa total[ maximd autorizatd Impozit (lei)
l. pdnd la 1 tond inclusrv 9

2. oeste I tond. dar nu mai mult de 3 tone 34

3. peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52

4. neste 5 tone 64

Miiloc de transoort oe ao[ Impozit 0ei)
l. Luntre, bdrci f[rd motor, folosite pentru uz
oersonal

2t

2.Bdrci fErI motor, folosite in alte scopuri 56

3. Bdrci cu motor 2r0
4. Nave de soort si agrement s00

5. Scutere de ap6 210

6. Remorchere si impingltoare: x
a) Pdnd la 500 CP inclusiv 559

b) peste 500 CP si pdnd la 2.000 CP, inclusiv 909



c) peste 2.000 CP si pdnd la 4.000 CP, inclusiv; 1398
d) Peste 4.000 CP 2237
7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau

fractiune din acesta
t82

8. Ceamuri. slepuri si barie fluviale: x
a) Cu capacitatea de inc[rcare p6n[ la 1.500
tone inclusiv

182

b ) cu capacitatea de inclrcare de peste 1.500
tone si odnd la 3.000 tone. inclusiv:

280

c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3.000
tone

490

Taxa inmatriculare autovehicule si remorci cu masa totala maxima attorizata
panala 3.500 kg inclusiv este de 60 lei.

Taxa inmatriculare autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata
mai mare de 3.500 kg este de 145 lei.

l. Pentru mijlocul de transport pentru care contribuabilul nu mai poate face
dovada existentei fizice,scaderea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face
prin prezentarea unui document din care sa reiasa ca mijlocul de transport a fost
dezmembrat in conditiile O.G. nr. 8212000.

2. In lipsa documentului prevazut mai sus, contribuabilul care nu mai poate face
dovada existentei frzice a mijlocului de transport cu care frgtreaza inregistrat in
evidentele compartimentului de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale
va prezenta o declaratie pe propria raspundere din care sa rezulte elementele de
identificare a contribuabilului si a mijlocului de transport respectiv,documentul prin care
a dobandit acel mijlocrfle transport,imprejurarile care au condus la pierderea acestuia.

pentru rurala este
tabelul urrhator

2. Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizatii de
construire este egala cu 30 o/o din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a
autorizatiei in iti al e.

3. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire care unneaza
a fi folosita ca locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0,50 Yo din valoarea autorizata
a lucrarilor de constructii.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice
alta constructie este egala cu I % din valoarea autorizata a lucrarilor de

constructie,inclusiv instalatiile aferente.

ART.4. Alte impozite si taxe
l. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism

ln u
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism -lei'
Suprafata pentru care se obtine certificaful de urbanism

a) oana la 150 m.o..inclusiv 2
b) intre l5l si 250 m.p.. inclusiv J

c) intre 251m.o. si 500 m.o..inclusiv 4
d) intre 501 si 750 m.p..inclusiv 6
e) intre 751 si 1000 m.p..inclusiv 7

fl peste 1000 m.p. 7+0,0 I lei/m. p.,pentru fi ecare m.p.care depaseste I 000m.p.

t

;

t
I
{

i



4. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de construire pentru chioscuri,tonete,cabine
situate pe caile si in spatiile publice este de I lei pentru fiecare metru patrat de suprafata
ocupata de constructie.

5. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala,a unei
constructii este egala cu 0,1 o/o din valoarea impozabila a constructiei,stabilita pentru
determinarea impozitului pe cladiri.In cazul desfiintarii partiale a unei constructii,taxa
pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte portiunea din constructie
careurmeaza a fi demolata.

6. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente
la reatea de energie electrica este de l0 lei.

7. Taxapentru eliberarea unui certificat de producator este de 70 lei.
8. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii functionare bar si restaurante este de 150 lei

(COD CAEN 553O-restaurant,COD CAEN 5540 - bar).
9. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfasura o activitate economica este

de 14 lei,iar viza antala este de 7 lei (P.F.A.).
10. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale este de 32lei

m.p..
11. Taxa pentru afisaj in scopuri de reclama si publicitate este de 23 lei. m.p..
12.Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite inbaza

legii fondului funciar nr. 18/1991 cu modificarile si completarile ulterioare este de 15 lei.
13. Taxa pentru eliberarea biletelor de proprietate pentru animale este de 2lei .

14. Taxa pentru eliberare adeverinte registru agricol + certificat fiscal necesare la
notariat sau O.C.P.I. este de 20 lei din care 2 lei taxa timbru,iar certificatele fiscale
necesare la alte unitati se vor incasa cu suma de 4 lei.

15. Taxa pentru eliberare adeverinta registru agricol + certificat fiscal + anexa 24
necesare la O.C.P.I. sau notariat este de 30 lei din care taxa de timbru este de 2 lei.

16. Taxa oficiere c/satorie cu persoane straine este de 200 lei.
17. Taxa oficiere casatorie in zilele de sambata si duminica este de 100 lei.
18. Taxa oficiere casatorie in afara zilelor de sambata si duminica este de 50 lei.
19. Taxa divort este de 500 lei.
20. Taxa masuratori terep agricol la solicitare este de 30lei.
21. Taxa eliberare extras rol registru agricol este de 5 lei.
22.Taxa eliberare adeverinta de venit este de 5 lei.
Z3.Taxa eliberare anexa 24 este de 10 lei.
24.Taxa eliberare duplicate acte stare civila este de 20 lei din care 2 lei este taxa timbru.
25.Taxa stradala este de 6 lei.
26. Taxa chirii bloc 8 apartamente proprietate publica apartinand comunei Costuleni

este de I leu m.p. conform O.G. nr.40/1999.
27.Taxa chirii spatii comerciale - 5 lei m.p..
28. Inchiriat sala camin cultural pentru nunti - 200 lei.
29.lnchiriat sala camin cultural pentru cumetrii - 100 lei.
30. Inchiriat sala camin cultural discoteci - 100 lei.
31. Eliberat numar caruta -25lei.
32. Eliberat numar tractor - 45 lei.
33. Eliberat certificate inregistrare scutere si tractoare - l0 lei.
34.Taxa timbru inregistrare la cerere,in actele de stare civila a schimbarii numelui si

sexului - 15 lei.
35. Taxa timbru inregistrare la cerere,in actele de stare civila a desfacerii casatoriei - 2

lei.



36. Taxa timbru transcriere la cerere,in registrele de stare civila romane,a actelor de

stare civila intocmite de autoritatile straine -2lei.
ART.5 Persoanele care achita impozitele pana la data de 31 martie a anului curent

beneficiaza de o bonificatie de l}Yo la impozit cladiri,impozit teren si impozit asupra

mijloacelor de transport stabilit prin HCL .

ART.6. Impozitele si taxele locale se achita in 2 transe egale,respectiv 31 martie si

30 septembrie.
ART.7. Sunt scutiti de la plata impozitului pe cladiri,terenuri ,impozit mijloace de

transport si taxa pentru eliberarea certificatelor,urmatoarele categorii de persoane :

1. Veteranii derazboi.
2. Vaduvele derazboi
3. Vaduvele de veteran de razboi care nu s-au recasatorit.

4. Persoanel cu gradul I si II respectiv gradul grav sau accentuat,conform
prevederilor Legii nr.448l2006,sunt scutite numai de impozit pe cladiri si

terenuri,iar in cantl impozitului pe mijloace de transport sunt scutite numai

mij loacele de transport adaptate handicapului.
5. Cladirile pentru care nu se datoreaza impozit,prin efectul legii,sunt dupa cum

u,rmeaz,a:

a) cladirile proprietate a statului,a unitatilor administrativ-teritoriale sau a oricaror

institutii publice,cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati
economice,altele decat cele desfasurate in relatie cu persoane juridice de drept public ;

b) cladirile care ,prin destinatie,constituie lacasuri de cult,apartinand eultelor

religioase recunoscute oficial in Romania si componentelor locale ale acestora,cu

exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice ;
c) cladirile care constituie patrimoniul unitatilor de invatamant de stat,confesional

sau particular,autoriz4te sa functioneze provizoriu ori acreditate ,cu exceptia incaperilor

care sunt folosite pentru activitati economice ;

d) cladirile unitatilor sanitare publice,cu exceptia incaperilor care sunt folosite
pentru activitati economice ;

e) cladirile aflate in domeniul privat al statului concesionate,inchiriate,date in
administrare ori in folosinta,dupa caz,institutiilor publice cu finantare de la bugetul de

stat,utilizate pentru activitate proprie a acestora;

D cladirile funerare din cimitire si crematorii ;

g) cladirile trecute in proprietatea statului sau a unitatilor administrativ-
teritoriale in lipsa de mostenitori legali sau testamentari ;

h) cladirile utilizate pentru activitati social-umanitare de catre asociatii,fundatii
si culte,potrivit hotararii consiliului local.

6. Impozitul pe teren nu se datoreuapentru;
a) terenul aferent unei cladiri,pentru suprafata de teren care este acoperita de o

b) orice teren al unui cult religios recunoscut de lege si al unei unitati locale a

acestuia,cu personalitate juridica ;

c) orice teren al unui cimitir,crematoriu ;

d) orice teren al unei institutii de invatamant preuniversitar,attorizata provizoriu
sau acreditata ;

e) orice teren al unei unitati sanitare de interes national care nu a trecut in
patrimoniul autoritatilor locale ;

f) orice teren detinut,administrat sau folosit de catre o institutie publica ,cu
exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice ;
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g) orice teren proprietate a statului,a unitatilor administrative-teritoriale sau a

altor insiitutii publicepiferent unei cladiri al carui titular este oricare din aceste categorii

de proprietar,exceptand suprafetele acestuia folosite pentru activitati economice ;

h) terenurile tr"*t" in proprietatea statului sau a unitatilor administrativ-

teritoriale in lipsa de mostenitori legali sau testamentari;

7. impozitul pe mijloacele de transport nu se-aplica pentru:

a) autoturismele,rnotolicletele cu atas si mototriciclurile care apartin persoanelor

cu handicap locomor si care sunt adaptate handicapului acestora;

b) mijloacele de transport ale institutiilor publice' 
r:!1-g. Taxa pentru eliberarea certificatelor,avizelor si autorizatiilor nu se

datoreaza Pentru :

a) certificat de urbanism sau autorizatie de construire pentru lacas de cult sau

constructie anexa;
b) certificat de urbanism sau autorizatie de construire,pentru lucrarile de interes

public local: -__:_- r^^^ L^-r-'- 
c) certificat de urbanism sau autorizatie de construire,daca beneficiarul

constructiei este o institutie publica.
9. Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate

a) taxa pentru serviciile de reclama si publicitate si taxa pentru afisaj in scop de

reclama si publicitate nu se aplica institutiilor publice,cu exceptia cazurilor cand acestea

cladirilor.
Art. g. Se aprob[ Regulamentul privind eliberarea autorizaliilor pentru a desfEgura

o activitate economigi (art-zag,alin.lfactivitate de alimentatie publicd (ay1.268, alin.5)

din Codul fiscal preJazut in An.*u I care face parte integranla din prezenta hotlrire'

Art. 9 Prezentahotirare intr6 in vigoare la data de I .01 .201 5 .

Art. l0 se abrogd HCL nr. 35t20l1privind reglementarea desfdqurSrii activitalilor

comerciale pe teritoriril comunei 9i stabilirea programului de funcfionare a acestora ;

Art. I I Secretarul.comunei va comunicaprezentahotarare :

- Institutiei Prefectului judetului Iasi ;

- Primarului comunei Costuleni.
- Compartimentului financiar contabil

fac reclama unor activitati economice ;
b) taxa Pentru afisaj in scoP

afisele,panourile sau alte mijloace de

Total
consilieri
locali alesi

13

Prezenti 13

Pentru 13

ImpotrivE 0

Abtineri 0

Data astazi' 30 .05.2014

E $EDINTA,

de reclama si publicitate nu se datorcaza pentru

reclama si publicitate amplasate in interiorul

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR,

IDIM LOREDANA- MANUELA
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desfd.gurarea de

prevdzut la Pg .

desfigura
comunel

Anexa nr. I la HCL nr. {o din 9Q'o C' 20 f q

RE GULAMENT
privind eliberarea autorizaliilor penlru a desftqura o activitate economici ( art. 268, alin' 1) /activitate de

alimentalie public[ (aft.268, alin. 5)

Art.l. Autorizafiile prevazute laart.268, alin. 1 din Codul fiscal corespund autorizdrii pentru

&; persoanell fiiice a unor activitili economice in mod independent. (modelul autorizatiei

5 a acestei anexe)

Art.2.prin activitate economicd se iqtelege: activitatea agricold, industriald,comerciald,

desf[gurat5 pentru oblinerea unor bunuri sau servicii a cdror valoare poate fi exprimata in bani gi care

sunt destin ate vdnz6rii ori schimbului pe pie{ele organizate sau unor beneficiari determinati ori

determinabili, in scopul oblinerii unui profit;
Art.3 Autorizafiile prevdzute la art. 268, alin. 5 din Codul fiscal corespund autoriz[rii

activit6tilor ce se desfdqoara potrivit blasificarii activitatilor din economia national6 - CAEN aprobat[ prin HG

rc.6561t997, in clasa 5530- restaurante ( noul cod CAEN 5610) gi 5540 baruri( noul cod CAEN 5630) (modelul

autorizafiei prevdantla pg . 5 a acestei anexe);

Art.4. iocurnentalia necesarl pentru oblinerea autorizatiei de funclionare este:

- cerere pentru oblindrea autorizaliei de funclionare (model pg' 5 ) ;
- certificat de inregistrare;
- actul de de(inere asPafiului;
- copie dupd actul dejdentitate al reprezentantului legal;

certificat fiscal;
chitanfI tax[ autotizatel vizi' a;rulald' ;

Art.5 . Criteriile in baza cdrora se vor elibera autorizaliile de func{ionare pentru a

o activitate economicd (art.268, alin. 1) lactivitate de alimentatie publicl (art.268, alin.5) petaza

Costuleni sunt:
a) persoana fizicdlSC sa fie legal infiinlati ;

b) sPatiul sa fie legal detinut;
c) desfaSurar.u ui"i activitiifi economice civilizate, cu respectarea unor condi[ii minime de protec]ie a

vie[ii, sdn6tltii, securitegi gi intereselor economice ale clienfilor, precum 9i a mediului;

d) respectarea ordinii 9i liniqtii publice;

e) p6strarea cur[feniei in jurul spatiului in care se desftgoari activitatea ;

Art.- 6 (1) PROGRAMUL DE FUNCTIONARE a ersoanelor frzice care desfrgoar[

activitate comercial6 pe razacomunei Costuleni gi a localitE{ilor componente: 7'21.30. Unitdlile de

alimentatie public6 (baruri gi restaurante ): intre orele: I -21.30 (pe timp de iam[, respectiv lunile

octombrie - martie) qi intre orele 8 - 23 (pe timp de var[, respectiv lunile aprilie - septembrie).

Unit[tile de alimentalie public[ cu program disiractiv ( discoteca, spalii unde se organizeaztr nunti, botezuri,

petreceri ): intre orele 8 -01, cu respectarea ordinii qi linigtii publice;

(2) Orarul de functionare se afiseaza la intrarea in unitate in mod vizibil din exterior,

comerciantul fiind obligat sa asigure respectarea acestuia'

Lrt.7 (l)Agenlii Iconomic-i care dlsffuoara activititi cu program distractiv care necesita un program de

functionare NoN srop sau dup[ ora 1.00 , vor iolicita acest program prin 9eret". unit6lile de alimentatie publicS

; ilt;* prelungit sau non - stop sunt obligate s6 asiguri oioinea si linistea in spa{iile proprii precum si in

vecinltatea localului pe o razAde p6nd la 50 de-metri de la usa de acces, prin personal specializat angajat sau prin



serviciilor de pazdsi proteclie, in mlsur[ s[ intervin[ cu operativitate penffu rezolvarea situafiilor

de persoanele care au frecventat localul;
(i)Unitefte mentionate la alin.l vor prezenta la data solicitirii autorizafiei contractul de munci al

angajate sau contractul cu societatea de specialitate pentru asigUrarea ordinii;
(3)in sltualia in care se constat[ cI mlsurile luate prin personalul angajat sau firma de peoA si protectie nu

sunt de nut*a a soluliona situaliile de tulburare repetatd a linistii si ordinii publice, Prim[ria comunei Costuleni

are dreptul de a reduce programul de functionare la limitele stabilite in art.6 sau de a retrage autoriza[ia .

Art g . l.Taxa pent u eliberareaautoizaliei pentru desfdqurarea unei activit5fi economice /activitate de

alimentafie publici este anual5, se stabilegte prin hotdrdre a consiliului local gi se achitii integral, anticipat

eliberlrii auiori zaliei , indiferent de perioada r{mas[ pdnd la sftr;itul anului fisacal respectiv.

2. Tay,a de vizipentru desliiqurarea unei activitSli economice reprezintd 50% din cuantumul

taxei previzute laalin. 1.

Art.9 (1)Autoriza(iile de funclionare sunt valabile 5 ani, cu condilia oblinerii vizei anuale;

ji;fa expiiarea celor 5 ani, dac6 sunt pistrate condiliile de autorizare, la cererea persoanei ftzlcve

se emite o noul autorizatie.
Art.10. Funclionarea |afi autorizalie eliberatE de Primdria comunei Costuleni se sanctioneazd de cdtre

organele abilitate in conformitate cu prevederile legale in vigoare.
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MUNA COSTULENI
JUDETUL IASI
PRIMAR

Pentru a

AUTORIZATIE

desfasura o activitate economicl (art268ralin. 1) lactivitttede alimentafie publictr (art 26g,
atin.5)

nr. din

de nr. din_q dlui/dnei
S.C. /

cu sediul in

reprezentant al
P.F./I.F. si a documentatiei anexate acesteia;

In conformitate cu prevederile :

- art.268 alin.(l) pi alin (5) din Legea nr.57t/2003 privind codul fiscal;- HCL nr...... din .......privind stabilirea taxelor gi impozitelor locale ;In temeiul art.63, alin.5, lit.g din Legea nr.2l5l200l privind administratia publica local4 republicata,modifi cata si completata;

Primarul comunei Costuleni emite urmatoarea
Autorizatie

SC/ PF/IF'

Comertului sub nr.
judetul , inregistrat la Registrul

actzrvitdlii:
C.U.I. pentru desfigirarea

conditionat de:
in comuna Costuleni

- respectarea obiectului de activitate al societitii pentru punctul de lucru;
- respectarea legislatiei privind desfrgurarea obieitului de activitate;

In cazul in care desfasurarea activitatii necesita ocuparea temporara a domeniului public, acest lucru se vaface numai cu acordul autoritatii publice locale si cu achitareu tu*.ior stabilite.
Nerespectarea celor mentionate mai sus si in lipsa autorizatiilor de funclionare prev[zute de legislatia invigoare, prezentul acord este nul gi neavenit.
Se aprob[ urm[torul program de funcfionare:

valabilitatea acordului este de s uni@

PRIMA&
HARABAGru DUMITRU

condifia obfinerii vizei anuale;
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VIZE A}IUALE DE FT'NCTIONARE

201*2016 2016-2017

2017-2018 2018- 2019



Nr.
Judetul Iasi

Din

CERERE

pentru eliberaeaA,torizaliei pentru a desfriqura o activitate economica/activitate de alimenta[ie publica

IF/PF/SC
inmafticulata la Registrul Comertului cu nr' """"' """"avand sediul in localitatea

...-.....-.; com' Costuleni, jud' Iasi' tel' "';- ""::""""
rePrczentantaprm..............incalitatede...domiciliatin
localitatea.. str...... ""'nr"' b1""""''sc"""''&P"""'
tel...... ..,posesor al codului de inregistrare """

cu urmetorul program de funcfionare: "

va rog sa aprobati eliberarea AUTORIZATIEI pentru a desfagura o activitate

economic6/activitate de alimentalie puiii"a in conformitate cu Anexa I la HCL nr'

din.......... ......privind staUifirla taxelor 9i impozitelor locale pentru anul 2015 
'pentru

activitatea de...........

q
4

pril
I
I

I
,

Fd
Fou
if
l, I
Fir
zr
Fc
FIa,

Data

Domnului Primar al Comunei Costuleni, Jud' Iasi

k1
\

Semnatura
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